
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto:  Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 

per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche - ATIM

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto  dalla 

Direzione Risorse umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane 

e Strumentali; 

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

- di conferire, ai sensi dell’articolo 4, della legge regionale n. 35 del 13 dicembre  2021, al dott. Marco 
Bruschini  l’incarico di direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche - 
ATIM;

- di stabilire che l’incarico decorre dal 1 °  agosto 2022 o comunque da data successiva 
corrispondente alla sottoscrizione del contratto subordinato a tempo determinato,  secondo lo 
schema di cui all’allegato A,  previo collocamento in aspettativa o fuori ruolo da parte dell'ente di 
provenienza;

- di stabilire che l’incarico ha durata  fino al 31 luglio 2023  e potrà essere prorogato fino a una durata 
complessiva di tre anni , fatto salvo il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo in 
data antecedente alla scadenza del triennio;

- di stabilire che al direttore spetta  il trattamento economico annuo lordo per 13 mensilità pari a € 
115.260,77, composto dallo stipendio tabellare pari ad € 45.260,77 di cui al CCNL del 17 dicembre 
2020 – Area delle Funzioni Locali – Dirigenza, a cui si aggiunge alla retribuzione di posizione 
determinata nel valore economico di € 70.000,00; allo stesso spetta, altresì, l’indennità di vacanza 
contrattuale, se dovuta, ed eventuali successivi incrementi contrattuali;

- Al direttore spetta, altresì,  la retribuzione di risultato, in relazione ai risultati raggiunti nella gestione,   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla normativa regionale vigente e dalla contrattazione 
decentrata integrativa nella misura massima del 20% del trattamento economico annuo lordo, 
sopra definito;

- di subordinare il conferimento dell’incarico alla dichiarazione di insussistenza delle specifiche 
cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di 
insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014;

- di stabilire che l’onere finanziario è pari a complessivi € 187.185,46, comprensivo deli oneri riflessi  
e del’IVC , e trova copertura a carico degli stanziamenti previsti sui seguenti capitoli del bilancio 
2022/2024:

capitolo 2070110415  annualità 2022  € 38.996,97

capitolo 2140110242  annualità 2022  €        38.996,97

capitolo 2070110415  annualità 2023  €      54.595,76

capitolo 2140110242  annualità 2023  €       54.595,76

- di stabilire che l’allegato A costituisce parte integrante della presente deliberazione

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
         (Francesco Maria Nocelli)   (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con legge regionale n. 35 del 13 dicembre 2021 è stata istituita l'Agenzia per il turismo e 
l'internazionalizzazione delle Marche (ATIM), quale strumento operativo della Giunta regionale in 
materia di turismo e internazionalizzazione.
L’articolo 11, comma 2 della precitata legge regionale prevede che “ la Giunta regionale adotta una o 
più deliberazioni contenenti le disposizioni relative:
a) alla nomina degli organi dell'ATIM […omissis]

Nello specifico, ai sensi dell’art. 4 della sudetta legge regionale 
“1.Il direttore dell'ATIM è nominato dalla Giunta regionale tra i dirigenti dell'amministrazione regionale.
2. L'incarico può essere conferito anche a soggetti interni o esterni all'amministrazione regionale, ai 
sensi di quanto previsto dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), nonché dall'articolo 41 
della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale).
3. Il rapporto di lavoro è regolato da un contratto di diritto privato non superiore a tre anni.
4. Il trattamento economico del direttore è stabilito dalla Giunta regionale entro i limiti massimi di quello 
applicato ai dirigenti delle strutture organizzative apicali della Giunta regionale e nel rispetto della 
normativa vigente.
5. All'incarico di direttore si applicano le disposizioni relative alle incompatibilità e inconferibilità previste 
dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190).
6. L'incarico di direttore è incompatibile con ogni altra attività di lavoro autonomo o subordinato, ai 
sensi della normativa vigente.
[…omissis…]

Alla luce di quanto sopra esposto, la Giunta regionale, con proprio atto n. 726 del 13 giugno 2022 ha 
approvato l’avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di direttore dell’’Agenzia per il 
turismo e l’Internazionalizzazione – ATIM.

Per il conferimento dell’incarico in questione potevano presentare domanda: 
• dirigenti appartenenti ai ruoli della Giunta regionale; 
• dirigenti appartenenti ai ruoli di altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo n.165/2001;
• soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale, non rinvenibili nei ruoli dirigenziali 

dell'amministrazione regionale, in possesso di laurea specialistica o magistrale ovvero del diploma 
di laurea conseguito secondo l’ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del 
MIUR n. 509/1999, che: 
o abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private 

con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali 
o abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 

desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da 
concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 
amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali 
previste per l'accesso alla dirigenza 

o provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli 
degli avvocati e procuratori dello Stato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Alla data di scadenza dell’interpello, sono pervenute n. 23 istanze di cui n. 1 non ammissibile in quanto 
trasmessa oltre il termine ultimo di presentazione delle domande.

L’esame delle candidature pervenute ha tenuto conto di quanto dichiarato nell’istanza e nel curriculum 
professionale del candidato, con riferimento specifico alla verifica del possesso di:

• Laurea Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie attinenti al ruolo dirigenziale 
da ricoprire;

• Abilitazione, iscrizione ad albi professionali;
• Specializzazione, aggiornamento professionale a seguito della partecipazione a master, corsi 

post universitari ed eventuali pubblicazioni, che siano attinenti alle materie inerenti al turismo e 
all’internazionalizzazione;

• Esperienze professionali nella qualifica dirigenziale acquisite in strutture organizzative il cui 
ambito d’intervento sia riconducibile alle funzioni attribuite all’Agenzia per il turismo e 
l'internazionalizzazione delle Marche e dunque maturate nei settori del turismo e 
dell’internazionalizzazione;

• Esperienze professionali, maturate in ruoli non dirigenziali, attinenti alle funzioni attribuite 
all’Agenzia per il turismo e l'internazionalizzazione delle Marche e dunque maturate nei settori del 
turismo e dell’internazionalizzazione;

• Risultati conseguiti in incarichi precedenti.

Al fine del conferimento dell’incarico si è proceduto, a una valutazione dei curricula ad opera del 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 41 comma 1 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021  e 
tenuto conto dei parametri fissati al comma 2 del medesimo articolo:

a) della  natura e alle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 
realizzare;

b) delle attitudini, alla formazione culturale, alle capacità professionali del singolo dirigente;
c) dei curricula professionali;
d) dei risultati conseguiti in precedenti incarichi.

Dalla disamina è emerso che  a  n. 3 candidati  non è possibile conferire l’incarico dirigenziale ai sensi 
dell’art. 5 comma 9 del D.L n. 95/2012  e n.1  candidato  è  in posse sso della sola laurea triennale, quindi 
non è ammissibile   ai sensi dell'art. 19, comma 5 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, e in subordine 
delle candidature presentate ai sensi del comma 6 del medesimo articolo 19.
Nell’esame delle  restanti  istanze pervenute si  è proceduto ,  in primis , alla valutazione  dell’unica 
candidatura presentata da un dirigente di ruolo  della Giunta regionale, come previsto dall’art.4, c.1, l.r. 
n.35/2021, anche ai fini dell'accertamento dell'esistenza delle professionalità richieste.  Il candidato  ha 
maturato un’esperienza professionale decennale in materie attinenti alle funzioni dell’ATIM, ma la 
stessa è maturata solo nel ruolo di funzionario, non avendo invece alcuna esperienza dirigenziale nei 
settori del turismo e dell’internazionalizzazione.
Di consegu enza, accertata l’indisponibilità di una professionalità interna, si è proceduto  alla valutazione 
delle candidature presentate dai dirigenti appartenenti ai ruoli di altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001, ai sensi dell'art. 19, comma 5 bis, del 
decreto legislativo n. 165/2001,  e in subordine  delle candidature presentate sensi del comma 6 del 
medesimo articolo 19.
Al termine della disanima,  le cu i risultanze sono state  esplicate  nella relazione assunta al protocollo   
regionale con ID : 26873165  del  11/07/2022   il Segretario  generale ritiene di proporre alla Giunta 
regionale il dott. Marco Bruschini,  dirigente appartenente ai ruoli dell’Ente pubblico Automobile Club 
d’Italia,  quale candidato  maggiormente idoneo a  svolgere  la funzione di Direttore Generale dell'ATIM , 
sia in relazione al titolo di studio posseduto, sia  per la lunga e qualificata esperienza maturata nella 
specifica attività a cui l'incarico è connesso e l'alta competenza tecnica   posseduta e infine lo stesso 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

possiede le capacità manageriali necessari e  in rapporto alla natura dell’incarico da conferire .   Infatti, il 
dott.  vanta una pluriennale esperienza dirigenziale ed elevate competenze distintive integrate nelle 
materie oggetto dell’incarico maturate, in particolare, presso l’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT): 
ha svolto il ruolo di direttore di diverse strutture apicali dell’Ente, dirigendo tra l’altro  la Direzione 
Centrale Promozione, Supporto alla Commercializzazione e Club di Prodotto, l’ufficio Amministrazione, 
Patrimonio e Affari generali, e la direzione Relazioni Esterne, Sviluppo e manifestazioni, nonché  ad 
interim le sedi di Madrid, Mosca e Parigi, con responsabilità riguardanti una pluralità di Paesi ed aree 
geografiche. Ha curata la realizzazione di un rilevantissimo numero eventi istituzionali tesi alla 
promozione delle eccellenze del Made in Italy, partecipando a 230 missioni istituzionali all’estero a 
Mosca, Berlino, Londra, New York, Parigi, Madrid, San Pietroburgo e Kiev, nonché in Paesi quali Cina, 
India ed Emirati Arabi. Vanta una partecipazione pluriennale alle principali fiere internazionali di settore. 
Ha coordinato il gruppo di lavoro finalizzato alla costituzione dell’Agenzia per la promozione e 
l’internazionalizzazione del commercio a Roma. E’ direttore dell’ufficio progetti e promozione turistica 
dell’A.C .I.  Dal curriculum del Dott. Bruschini oltre alla pluriennale competenza direttiva internazionale 
nelle principali aree geografiche globali, si evince anche una vasta rete di relazioni nel settore utili a 
favorire una immediata fase di sviluppo strategico ed operativo dell’ATIM
L’incarico decorre dal 1 agosto 2022 o comunque da data successiva corrispondente alla 
sottoscrizione del contratto subordinato a tempo determinato, secondo lo schema di cui all’allegato A, 
previo collocamento in aspettativa o fuori ruolo da parte dell'ente di provenienza ; lo stesso  ha durata   
fino al 31 luglio 2023  e potrà essere prorogato fino a una durata complessiva di tre anni , fatto salvo  il 
conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo in data antecedente alla scadenza del 
triennio.
Il conferimento dell'incarico è subordinato alla dichiarazione di insussistenza delle specifiche cause di 
inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di insussistenza delle 
cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 64/2014.
L’onere è complessivamente pari a presunti € 187.185,46, comprensivo deli oneri riflessi, e trova 
copertura a carico degli stanziamenti previsti sui seguenti capitoli del bilancio 2022/2024:

capitolo 2070110415  annualità 2022  € 38.996,97

capitolo 2140110242  annualità 2022  €        38.996,97

capitolo 2070110415  annualità 2023  €      54.595,76

capitolo 2140110242  annualità 2023  €       54.595,76

Con nota ID  26853435 del 8/7/2022   il direttore del Dipartimento Sviluppo economico ha autorizzato 
l’utilizzo dei capitoli 2070110451 e 2140110242, come sopra specificato.

Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

La  sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                 Il responsabile del procedimento
                                                                                         Daniela Del Bello

              Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

La  sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

La  sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

della DGR 64/2014.

Il segretario Generale
Mario Becchetti

                        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 877 del 11 luglio 2022
	Allegati: Allegato_A_Contratto Direttore.pdf  -  7DAF9F8F0ED3F5712D0CC279B78368D8BF73A65E05EC00E90EF883D5905E0DDC
Attestazione copertura finanziaria proga direttore ATIM.docx  -  FC3BE7E708C010B700165F1A52080CAE25FFBAA10F909B98BC7C9FCCB892A36B
877.pdf  -  DE05F8BA52F0CD63D7400524D2DF9F4AC5E233DD01471A3726D4D8976BD2602D
		2022-07-11T18:12:35+0200
	DANIELA DEL BELLO


		2022-07-11T18:26:03+0200
	DANIELA DEL BELLO


		contact.03
	2022-07-12T09:59:18+0200
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2022-07-12T14:24:28+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-07-12T15:55:58+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




